

Obiectivul: Îmbunătățirea procesului educațional în cadrul instituției de educație timpurie nr. 4 "Andrieș"
Obiectul: Reparația capitală cu termoizolarea fațadelor
Devizul: Lotul I: Termoizolarea și renovarea fațadelor clădirii

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Valoarea de deviz 5 725 538,82 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2	84.97	170.15
2	7122050013400	Zidar	h-om	912.11	84.97	77502.05
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	3257.77	84.97	276812.38
4	7123010010200	Betonist	h-om	363.69	84.97	30902.61
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	84.48	84.97	7178.1
6	7124010010700	Dulgher	h-om	2339.49	84.97	198786.55
7	7129200011200	Finisor MP	h-om	238.37	84.97	20254.26
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	822.43	84.97	69882.17
9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4638.52	84.97	394134.72
10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	220.77	84.97	18759.22
11	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	320.44	84.97	27227.45
12	7212030022700	Sudor	h-om	3.51	84.97	298.24
13	7213050013100	Tinichigiu	h-om	336.29	84.97	28574.56
14	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	11.23	84.97	954.38
15	7214240021810	Lacatus CM	h-om	129.64	84.97	11015.17
16	7422010060100	Timplar	h-om	453.72	84.97	38552.84
17	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62.34	84.97	5297.06
18	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	447.59	84.97	38031.4
19	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1053.88	84.97	89548.35
20	9312040019600	Sapator	h-om	218.83	84.97	18593.9
Total manopera					1352475.56	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	18272.44	1.2	21926.93
2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	14.07	4	56.27
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	72.42	292	21145.33
4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	44.02	292	12852.79
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21.6	317	6848.11
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	49.19	317	15594.75
7	20012553	Placa polistiren EPS Extherm	m2	2070.22	100	207022
8	20012559	Coltar cu plasa	m	937.75	4.5	4219.88
9	20012957	Strat de difuzie, membrana perforata - Ipertec Forato	m2	1574.42	10.54	16594.39

10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	6.07	5200	31551.21
11	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0.95	5200	4939.01
12	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.8	5200	4165.67
13	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1.49	5200	7761
14	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.8	5200	4165.67
15	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4377.2	0.05	218.86
16	2010237318750	Distantieri	buc	633.59	1	633.59
17	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.27	5200	1388.56
18	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	361.67	1545	558780.15
19	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	73.86	2000	147720
20	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	17.56	280	4916.02
21	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1	0	365.56
22	2320187315789	Decofrol	kg	23.41	15	351.14
23	2413217300010	Cleme	buc	181.78	32	5816.8
24	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	96.61	120	11592.67
25	2416586105303	Amorsa-grund	kg	400.55	20	8010.96
26	2430116103950	Vopsea pe baza de carboxil-metilceluloza	kg	126.6	26	3291.56
27	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3.6	26	93.63
28	24302261000001	Fuga	kg	109.43	14	1532.02
29	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	1108.17	40	44326.98
30	2430226101600	Chit siliconic	kg	57.41	5	287.05
31	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	11806.52	3	35419.56
32	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	12087.85	5	60439.25
33	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	8.9	2	17.8
34	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	301.02	87	26189.01
35	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	3294.62	11.55	38052.85
36	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	17.8	87	1548.6
37	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	18383.32	2.5	45958.3
38	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3521.28	2.5	8803.21
39	2652102100737	Var hidratat	kg	1860.25	5	9301.24
40	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	14.07	7	98.47
41	26531021008311	Tink	kg	6141.69	27	165825.63
42	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	225.43	140	31559.61
43	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	66.35	0	0
44	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	13.8	0	0
45	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	3.6	0	0
46	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	809.78	4	3239.13
47	2664102102018	Mortar	m3	47.23	1000	47232.6
48	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	144.67	2	289.34

49	2682162605829	Vata minerala	m2	1574.42	240	377860.8
50	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	89	18	1602
51	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	204.7	180	36846
52	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10.56	18	190.08
53	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0	3	0
54	2732103646070	Tabla cutata	m2	133.5	145	19357.5
55	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9.75	18	175.57
56	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	21.12	18	380.15
57	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	260.15	104.2	27107.63
58	2812106305750	Balustrada (inclusiv mina curenta)	m	144.04	654	94202.16
59	2873122004100	Plase sudate	kg	2133.07	27.2	58019.49
60	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	57.21	23	1315.72
61	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	8.64	37	319.77
62	2874115825455	SURUBURI PATRATE M 16 X 200	buc	20.9	40	835.8
63	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2421.05	0.5	1210.53
64	2874115841069	PIULITE PATRATE M 16	buc	20.9	2	41.79
65	2874125883079	Saibe M 16	buc	20.9	2	41.79
66	2875274000050	Elemente de legatura	buc	90.89	37	3362.84
67	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	29.85	25	746.25
68	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1602	0.8	1281.6
69	34677	Penopolistiren extrudat XPS Carbon ECO 100 mm 1180x580	m2	642.09	152.5	97918.05
70	4011106202741	Energie electrica	kw	267.57	2.7	722.45
71	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	54.42	15	816.24
72	4100126202818	Apă	m3	6.76	15	101.41
73	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	267.03	2	534.06
Total materiale					2347132.8	

Utilaj

1	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0.28	265	74.41
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	26.45	185	4892.77
3	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	12016.35	1	12016.35
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13.22	35	462.83
5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	75.78	15	1136.67
6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	49.1	15	736.57
7	2922140007000	Macara	h-ut	20.04	265	5310.3
8	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	145.82	12	1749.79
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	35.94	18	646.97
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	53.97	10	539.73
11	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	13.79	30	413.65

12	2952260003540	Buldozer	h-ut	1.17	250	291.29
13	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	35.6	15	534.02
14	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3.69	30	110.69
15	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3.6	12	43.21
16	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2.28	10	22.76
17	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	16.02	10	160.22
Total utilaj					29142.22	
Total					3728750.58	
Asigurari sociale			24,00%		324594.13	
Total					4053344.71	
Cheltuieli de transport			5,00%		117356.64	
Total					4170701.35	
Cheltuieli de regie			10,00%		417070.14	
Total					4587771.49	
Beneficiu de deviz			4,00%		183510.86	
TOTAL Deviz faraTVA					4771282.35	
Total					4771282.35	
TVA			20%		954256.47	
TOTAL Deviz					5725538.82	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)